
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         52  DEL 10-03-2020         

 

 
OGGETTO: PLUS DISTRETTO DI CARBONIA – INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA
APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS 50/2016 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL " CENTRO PER LA FAMIGLIA – AMBITO
PLUS CARBONIA CIG 8237188692 – CUP G11E18000210001
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

 

 

LA DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO
 

Vista la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
Vista la L.R. n. 23/2005 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona. Abrogazione della L.R.
4/88”;

Richiamata la Legge n. 26 del 29 marzo 2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28
gennaio 2019, n. 4, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”.

Richiamato il DECRETO-LEGGE 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni”;

Richiamato il D.M. 18 maggio 2018 avente ad oggetto: “ Criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà
e all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, ai
sensi, rispettivamente, dell’articolo 7, comma 4 e dell’articolo 21, comma 6, lettera b) , del decreto legislativo
15 settembre 2017, n. 147”;

Vista la Deliberazione G.R. n. 41/15 del 8.08.2018 avente ad oggetto: “Decreto legislativo 15 settembre 2017
n. 147. Programmazione dei servizi necessari per l’attuazione del REI 2018-2020 “;

Dato atto che è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà,
relativo al triennio 2018-2020 e individuato, nel limite delle risorse, lo sviluppo degli interventi e dei servizi
necessari per l’attuazione del REI come livello essenziale delle prestazioni da garantire su tutto il territorio
nazionale; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 12, comma 12 del DL 04/2019, convertito con modificazioni dalla L.
1/8



26/2019 per l’attivazione dei servizi e degli interventi necessari alla attuazione del Patto per l’inclusione
sociale si provvede mediante l’utilizzo della Quota Servizi Fondo Povertà, oltre che con le risorse del PON
Inclusione FSE 2014 – 2020;

Richiamato l’art. 7 del D. Lgs. 147/2017, così come modificato dall’art. 11 della L. 26/2019, il quale prevede,
al comma 2, che le risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà siano attribuite agli Ambiti territoriali delle
regioni per il finanziamento dei servizi per l’accesso e la valutazione e i sostegni da attivare nel Patto per
l’inclusione;
 
Preso atto che nell’ambito della Conferenza dei servizi distrettuale del 26 Novembre 2019, è stato approvato
“l'Atto di programmazione territoriale per l'attuazione del Piano Regionale per la lotta alla povertà –
Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà” elaborato dall'equipe
multidisciplinare del PLUS Distretto di Carbonia con il supporto del formatore Dott. Alessandro Ciglieri;
 
Considerato che l'obiettivo che il Comune di Carbonia, nella sua qualità di ente capofila del PLUS Distretto
socio sanitario di Carbonia, intende avviare interventi ed attività finalizzate a contrastare la povertà in
attuazione del Piano Regionale per la lotta alla povertà ai sensi dell'art. 13, comma 2, lettera d) del D. Lgs
147/2017;
Precisato che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Maria Francesca
Vedda, Assistente sociale dell’Ufficio di Programmazione del PLUS;
 
Dato atto che non potendo definire sin dall’origine le effettive dimensioni di utilizzo e di accesso al servizio
da parte degli utenti già beneficiari della misura e di coloro che successivamente saranno beneficiari, si ritiene
opportuno procedere alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016. Il
contratto stipulato dall’Amministrazione a favore dell’Impresa aggiudicataria non comporterà l’impegno del
Comune all’acquisto dell’intero ammontare, ma definirà l’importo massimo derivante dall’offerta economica
presentata, nonché i termini e le condizioni di esecuzione del servizio. All’operatore economico si richiederà
pertanto una quotazione del prezzo del servizio oggetto dell’accordo, senza vincolo per la stazione appaltante
di realizzare tali volumi di fatturato. Successivamente e per tutta la durata del contratto l’Impresa
aggiudicataria sarà tenuta ad effettuare il servizio secondo le quantità indicate negli ordini specifici, nel
rispetto delle condizioni generali stabilite dall’accordo quadro. In esecuzione di tali affidamenti, saranno
stipulati i contratti attuativi tra l’operatore economico e l’ente committente. Detti contratti dovranno rispettare
i termini e le condizioni predefiniti negli atti di gara, nel capitolato e nell’offerta espressa dalla ditta
aggiudicatrice in sede di gara, senza riaprire il confronto competitivo.
 
Ritenuto di indire una procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento della
gestione del “Centro per la Famiglia” – Ambito PLUS Carbonia, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016;
 
 
Precisato che:
- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per
l’affidamento della gestione del “Centro per la Famiglia” – Ambito PLUS Carbonia;
- L’importo massimo dell’accordo quadro è di Euro 1.286.109,98 oltre IVA di legge;
- l’importo a base di gara è il valore annuale stimato per la Gestione del Centro per la Famiglia pari ad Euro

2/8



321.527,45 (oltre IVA).
- L’accordo quadro avrà durata di anni quattro dalla sottoscrizione del contratto e comunque non oltre
l’esaurimento dell’importo contrattuale, qualora tale evenienza si verifichi prima della scadenza del suddetto
termine. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto può essere prorogata per
il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
contraente;
- Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.
 
 
Dato atto che:
- la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;
- il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta purché
valida;
- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui
non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con spese
ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;
- i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;
- La stipula dei contratti attuativi è subordinata all'accertamento della copertura finanziaria derivante
esclusivamente dalle risorse di cui alla “Quota servizi fondo povertà” assegnata a questo ambito
PLUS.
- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
 

Visto il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dagli
ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che prevede il seguente quadro
economico e ritenuto di approvarli:

 

QUADRO ECONOMICO  

A1 Valore massimo dell’accordo quadro (di cui Euro 1.034.856,32

per costi della manodopera)
€.

1.286.109,80 

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €. 0

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €. 1.286.189,80

   

B1 I.V.A (22% di A) € 282.944,16

B2 Spese per pubblicità €. 2.200,00

B3 Contributo Anac €. 600,00

B4 Fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.

lgs. 50/2016
€. 21.791,65

3/8



B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3+ B4) € 307.535,81

TOTALE PROGETTO (A +B) €. 1.593.645,61

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 50/2016 e del art. 3 comma 1 lett. b) del D.M. Decreto ministeriale
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara deve essere pubblicato per esteso sulla G.U.C.E.,
all’albo pretorio on-line, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, nonché per estratto sulla G.U.R.I., su due quotidiani a diffusione nazionale e su sue quotidiani a
diffusione regionale;
 
Precisato che, ai sensi L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara dovrà essere, altresì, pubblicato
sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna;
 
Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di gara sulla
GUCE, sulla GURI, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani a diffusione locale, si è proceduto alla
richiesta di n. 7 preventivi di spesa e precisamente alle Ditte:
- Info srl di Barletta;
- Eurema adv legal di Li Battiati (CT);
- Stc Managing srl di Barletta;
- Vivenda srl di Roma;
- Lexmedia di Roma
- Implementa srl di Barletta;
- Gruppo editoriale Effemmeti srl di Foggia;
 
 
ricevendone n. 6  debitamente secretati e depositati agli atti e precisamente da:
- Info srl di Barletta;
- Eurema adv legal di Li Battiati (CT);
- Implementa srl; di Barletta;
- Lexmedia di Roma;
- Gruppo editoriale Effemmeti srl di Foggia;
- Stc Managing srl di Barletta;
 
 
e ritenuto di affidare il servizio di pubblicazione all’impresa Info srl con sede in Barletta Via Sant’Antonio
28, P.IVA 04656100726 per l’importo di Euro 856,80 IVA e bolli inclusi, in quanto economicamente più
conveniente per l’amministrazione.
 
Dato Atto che:
1) deve essere versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di €. 600,00 quale
contributo ex L. n° 266/2005;
2) con Deliberazione del 21 Dicembre del 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici ha stabilito le nuove modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori economici
e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con cadenza quadrimestrale l’Autorità renderà

4/8



disponibile un bollettino MAV (Pagamento Mediane Avviso) intestato alla Stazione appaltante per un importo
pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun “Numero Gara” assegnato dal sistema SIMOG nel
quadrimestre di riferimento;
3) il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il seguente:
Numero Gara: 7708981.
4) all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità di
Vigilanza del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso);
 
Visto il “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni
tecniche di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016” approvato con Deliberazione della Giunta
Municipale n. 33 del 18/02/2020 e ritenuto di nominare il seguente gruppo di lavoro:
- responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Maria Francesca Vedda assistente sociale dell’Ufficio di
Piano;
- collaboratori tecnici in fase di programmazione: Dott.ssa Francesca Pittau, Assistente sociale e Dott. Roberto
Serra, Pedagogista;
- collaboratori amministrativi in fase di programmazione: Dott.ssa Susanna Pischedda istruttore
amministrativo Servizi Sociali;
- collaboratori amministrativi in fase di affidamento: Dott.ssa Erika Pitzalis, Istruttore direttivo Ufficio
Appalti;
- collaboratori tecnici in fase di esecuzione: Dott.ssa Francesca Pittau, Assistente sociale e Dott. Roberto
Serra, Pedagogista;
- collaboratori amministrativi in fase di esecuzione: Dott.ssa Laura Somenzi, istruttore amministrativo PLUS;
Il Direttore dell’esecuzione verrà individuato con successivo atto e comunque prima della stipula del
contratto.
 
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii;
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000, e in
particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;
 
Visto il Dlgs. n. 165/2001
 

DETERMINA
Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:
 
1)di indire una proceduraaperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico
per l’affidamento della gestione del “Centro per la Famiglia – Ambito PLUS Carbonia ai sensi dell’art. 54 del
D. lgs.  50/2016 - CIG 8237188692 – CUP G11E18000210001

 

2) Di approvare il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che

5/8



prevede il seguente quadro economico e ritenuto di approvarli:

 

QUADRO ECONOMICO  

A1 Valore massimo dell’accordo quadro (di cui Euro 1.034.856,32

per costi della manodopera)
€.

1.286.109,80 

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €. 0

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €. 1.286.189,80

   

B1 I.V.A (22% di A) € 282.944,16

B2 Spese per pubblicità €. 2.200,00

B3 Contributo Anac €. 600,00

B4 Fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.

lgs. 50/2016
€. 21.791,65

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3+ B4) € 307.535,81

TOTALE PROGETTO (A +B) €. 1.593.645,61

 

 

 
3) Di precisare che:
- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per
l’affidamento della gestione del “Centro per la Famiglia” – Ambito PLUS Carbonia;
- L’importo massimo dell’accordo quadro è di Euro 1.286.189,80 oltre IVA di legge;
- l’importo a base di gara è il valore annuale stimato per la Gestione del Centro per la Famiglia pari ad Euro
321.527,45 (oltre IVA).
- L’accordo quadro avrà durata di anni quattro dalla sottoscrizione del contratto e comunque non oltre
l’esaurimento dell’importo contrattuale, qualora tale evenienza si verifichi prima della scadenza del suddetto
termine. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto può essere prorogata per
il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
contraente;
-Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.
 
 
4) Di dare atto che:

6/8



- la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;
- il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta purché
valida;
- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui
non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con spese
ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;
- i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;
- La stipula dei contratti attuativi è subordinata all'accertamento della copertura finanziaria derivante
esclusivamente dalle risorse di cui alla “Quota servizi fondo povertà” assegnata a questo ambito
PLUS.
- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
 
5) Di disporre che il Bando sia pubblicato secondo le disposizioni indicate in premessa;
 
6) Di affidare il servizio di pubblicazione del Bando sulla GUCE e per estratto su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale all’Impresa Info srl e di impegnare a suo favore la somma
di Euro 856,80 sul capitolo 5015.3 dando atto che la somma dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario entro
60 giorni dall’aggiudicazione
 
Esercizio
finanz. 2020        

Cap./Art. 5015.3 Descrizione SPESE PUBBLICAZIONE GARA

Miss./Progr. 99/1 CIG ZC42C4ACEB   CUP 
G11E18000210001  

Creditore  

Causale Pubblicità in fase di indizione GUCE GURI e quotidiani (la spesa deve essere
rimborsata all’ente dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione)

Modalità
finanz.   Finanz. da FPV  

Importo Euro  856,80 Imp./Pren. n.      
 

 
7) di accertare la somma di Euro 856,80 sul capitolo di entrata 5015.3 dando atto che la spesa per la
pubblicazione sarà rimborsata dall’aggiudicatarioentro 60 giorni dall’aggiudicazione;
 
8) Di impegnare la somma di Euro 600,00 a favore dell’ANAC sul capitolo 1100.10 quale contributo di gara
dovuto all’Autorità;
 
9) Di nominare ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo
incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016” approvato con
Deliberazione della Giunta Municipale n. 33 del 18/02/2020 il seguente gruppo di lavoro:
- responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Maria Francesca Vedda assistente sociale dell’Ufficio di

7/8



Piano;
- collaboratori tecnici in fase di programmazione: Dott.ssa Francesca Pittau, Assistente sociale e Dott. Roberto
Serra, Pedagogista;
- collaboratori amministrativi in fase di programmazione: Dott.ssa Susanna Pischedda, Istruttore
amministrativo Servizi Sociali;
- collaboratori amministrativi in fase di affidamento: Dott.ssa Erika Pitzalis, Istruttore direttivo Ufficio
Appalti;
- collaboratori tecnici in fase di esecuzione: Dott.ssa Francesca Pittau, Assistente sociale e Dott. Roberto
Serra, Pedagogista;
- collaboratori amministrativi in fase di esecuzione: Dott.ssa Laura Somenzi, istruttore amministrativo PLUS;
Il Direttore dell’esecuzione verrà individuato con successivo atto e comunque prima della stipula del
contratto.
Il Direttore dell’esecuzione verrà individuato con successivo atto e comunque prima della stipula del
contratto.
 
8) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento e che non risulta
agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa la sussistenza di situazione di conflitto di interessi,
anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.
 
L’Istruttore direttivo
Ufficio Appalti
Dott.ssa Erika Pitzalis
 
 
IL RUP
Dott.ssa Maria Francesca Vedda
 
 
La Responsabile P.O.
Servizi Sociali
Dott.ssa Angela Marascia
 
 
La Dirigente del IV Servizio
Dott.ssa Marcella Munaro
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

8/8


